
REGIONE LAZIO

Direzione: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21841  del  14/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento di Revoca della Determinazione n. G07493 del 25/06/2020, adottata dal Direttore della Direzione Regionale
Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, avente ad oggetto "Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto
Ambientale ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. relativo al progetto di Discarica per rifiuti non pericolosi in
località Malnome nel territorio di Roma Capitale. Proponente: NGR New Green Roma srl", con Archiviazione Istanza di
Verifica di assoggettabilità a V.I.A. - Registro elenco progetti n. 18/2020

G07296 15/06/2021

 



OGGETTO: Provvedimento di Revoca della Determinazione n. G07493 del 25/06/2020, adottata dal 

Direttore della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, avente ad oggetto 

“Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 19 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. relativo al progetto di Discarica per rifiuti non pericolosi in località 

Malnome nel territorio di Roma Capitale. Proponente: NGR New Green Roma srl”, con 

Archiviazione Istanza di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. - Registro elenco progetti n. 18/2020 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito 

al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 16 marzo 2021, n. 139 recante: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con la quale, a 

seguito della istituzione della Direzione generale ai sensi dell’articolo 3 della citata L.R. n. 25/2020, 

è stata approvata una prima riorganizzazione delle strutture regionali al fine di superare la 

frammentazione delle funzioni, accorpando in unico centro di responsabilità le competenze 

afferenti a una stessa materia; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 19 marzo 2021, n. 145 recante: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con la quale è 

stata approvata una ulteriore riorganizzazione delle strutture regionali al fine di razionalizzare 

l’allocazione delle competenze afferenti alla materia della tutela dell’ambiente; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 marzo 2021, n. 155 recante: “Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” con la quale 

l’Area “Valutazione di Impatto Ambientale” della ex Direzione “Politiche Ambientali e Ciclo dei 

Rifiuti” è stata incardinata presso la Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette e 

sono confermate l’assegnazione, senza soluzione di continuità, dei dipendenti in servizio presso la 

suddetta Area nonché la declaratoria delle competenze di cui al relativo atto di organizzazione; 

 

Visto l’Atto di Organizzazione n. G03341 del 26/03/2021 recante: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Atto n. G07296 del 15/06/2021



   

Giunta regionale) e successive modificazioni. Presa d'atto delle Aree e delle competenze assegnate 

alla Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette di cui DGR n. 145/2021 e n. 155/2021” con 

cui il Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette, tra l’altro, ha 

istituito, all’interno della propria Direzione l’Area “V.I.A. Valutazione Impatto Ambientale”, 

acquisendone le competenze con decorrenza dal 26/03/2021, confermando altresì l’assegnazione, 

senza soluzione di continuità, dei dipendenti in servizio presso la suddetta Area;  

 

Vista la Determinazione n. G03538 del 31/03/2021 recante: “Attuazione regolamenti regionali 22 

marzo 2021, n. 5 e 26 marzo 2021, n. 6. Assegnazione del personale alla Direzione Regionale 

Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette”, con la quale il Direttore della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi ha provveduto tra l’altro a riassegnare, con decorrenza 

26/03/2021, alla Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette – Area “V.I.A. 

Valutazioni Impatto Ambientale” con le stesse funzioni e competenze, nonché con le stesse 

posizioni giuridiche ed economiche in godimento il personale già in servizio presso l’Area 

“Valutazione Impatto Ambientale” della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di 

Valutazione di Impatto Ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 

152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”; 

 

Preso atto che con nota prot.n. 0341646 del 15/04/2021 è stato comunicato che la Struttura 

regionale competente in materia è la Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree protette - Area 

Valutazione di Impatto Ambientale e che l’attuale responsabile del procedimento è il Dott. 

Fernando Olivieri; 

 

Considerato che la Società NGR NEW GREEN ROMA srl ha presentato in data 13/03/2020 prot.n.  

0223087 istanza di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i. per il progetto “Discarica per rifiuti non pericolosi in località Malnome nel territorio di Roma 

Capitale”, nel Comune di Roma (RM), adempiendo alle misure di pubblicità di cui al citato Decreto 

Legislativo; 

 

Considerato che in data 16/03/2020 con nota prot.n. 225006 la Regione Lazio, in qualità di 

Autorità competente, ha provveduto a comunicare, ai sensi del c. 3 dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006, 

alle Amministrazioni e agli Enti territoriali potenzialmente interessati, l'avvenuta pubblicazione dello 

Studio Preliminare Ambientale e della documentazione a corredo del progetto, avviando il 

procedimento; 

 

Considerato che la competente Area V.I.A. ha effettuato l’istruttoria tecnico-amministrativa, previa 

acquisizione dei pareri degli enti/amministrazioni coinvolte nel procedimento nonché delle 

osservazioni pervenute; 

 

Atto n. G07296 del 15/06/2021



   

Considerato che con Determinazione n. G07493 del 25/06/2020 la Regione Lazio Direzione 

Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ha disposto ai sensi dell'art. 19 comma 8 del D.Lgs. 152/2006 

l’esclusione dal procedimento di V.I.A. del progetto di “Discarica per rifiuti non pericolosi in località 

Malnome nel territorio di Roma Capitale” della New Green Roma srl; 

 

Considerato che la Regione Lazio, con nota prot.n. 341646 del 15/04/2021, ha comunicato l’avvio 

del procedimento di riesame del contenuto e del dispositivo della sopra citata Determinazione n. 

G07493 del 25/06/2020, relativa all’esclusione dal procedimento di V.I.A. del progetto di “Discarica 

per rifiuti non pericolosi in località Malnome”, volto a verificare la regolarità formale degli atti, ivi 

compresi quelli presupposti e connessi alla citata determinazione, a valutare la sussistenza effettiva 

dei presupposti di fatto e di diritto che hanno condotto alla decisione di esclusione delle opere di 

cui al progetto di discarica dal procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, ed infine a 

sottoporre a controllo la legittimità della decisione medesima in relazione alla normativa vigente; 

 

Considerato che nella nota di comunicazione del riesame è stato assegnato al proponente un 

termine di quindici giorni decorrenti dalla data di ricevimento della stessa, per presentare 

deduzioni e/o memorie scritte e documenti, al fine di acquisire ulteriori indicazioni, suggerimenti e 

chiarimenti per l'emanazione del provvedimento finale, preavvertendo che decorso inutilmente il 

suddetto termine, la scrivente Struttura regionale avrebbe proceduto ad assumere i provvedimenti 

ritenuti necessari per assicurare il corretto perseguimento dell’interesse pubblico; 

   

Considerato che nel corso del procedimento di riesame sono pervenute le seguenti note di: 

 ARPA Lazio prot.n. 0027010 del 27/04/2021, acquisita con prot.n. 0374027 del 27/04/2021; 

 Stato Maggiore della Difesa prot.n. 0014449 del 03/05/2021, acquisita con prot.n. 0392871 

del 03/05/2021; 

 Valter Lozza datata 20/04/2021, acquisita con prot.n. 0356544 del 21/04/2021; 

  

Preso Atto, in particolare, della dichiarazione del Sig. Valter Lozza, del 20/04/2021 acquisita con 

prot.n. 356544, nella qualità di legale rappresentante pro tempore della società NGR - New Green 

Roma srl, con la quale lo stesso rinuncia alla realizzazione dell’impianto per rifiuti non pericolosi, 

alla istanza di A.I.A., nonché agli effetti della Determinazione n. G07493 del 25/06/2020, 

chiedendone la revoca; 

 

Preso Atto della Delibera della Giunta Capitolina n. 86 del 23/04/2021, avente ad oggetto la 

“Revoca della deliberazione di Giunta Capitolina n. 325 del 31 dicembre 2019 relativa alla 

Localizzazione del sito per la realizzazione di un impianto di smaltimento dei rifiuti prodotti nel 

territorio di Roma Capitale”; 

 

Preso Atto che in data 07/05/2021 con Determinazione n. G05300, è stata disposta l’archiviazione 

della procedura di A.I.A. ex art. 29-sexies del D.Lgs. 152/2006 per l’impianto di discarica per rifiuti 

speciali non pericolosi nel territorio di Roma Capitale in località Malnome; 

 

Considerato pertanto, che nel corso della procedura di riesame, si è preso atto di un mutamento 

della situazione di fatto, non prevedibile al momento dell’adozione della Determinazione n. G07493 

del 25/06/2020, relativa al progetto di discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in località 

Malnome nel territorio di Roma Capitale, e in particolare che sono venuti meno i presupposti che 

hanno determinato l’adozione della predetta determinazione; 

 

Atto n. G07296 del 15/06/2021



   

Ritenuto quindi di procedere alla revoca della Determinazione n. G07493 del 25/06/2020 e di non 

dare ulteriore corso alla valutazione, procedendo all’archiviazione dell’istanza di Verifica di 

assoggettabilità a V.I.A.;  

 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

di revocare la Determinazione n. G07493 del 25/06/2020, adottata dal Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, avente ad oggetto: “Pronuncia di Verifica di 

assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i”., relativo al progetto di Discarica per rifiuti non pericolosi in località Malnome, nel territorio di 

Roma Capitale, in quanto le sopra indicate circostanze, singolarmente intese ed in concorso tra 

loro, configurano un mutamento della situazione di fatto, non prevedibile al momento 

dell’adozione della stessa;  

 

di non dare quindi ulteriore corso alla valutazione procedendo all’archiviazione dell’istanza di 

Verifica di assoggettabilità a V.I.A. presentata dalla Società New Green Roma srl in data 13/03/2020 

e acquisita con prot.n. 0223087; 

 

di trasmettere la presente determinazione a tutti gli enti ed amministrazioni coinvolte nel 

procedimento; 

 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente; 

 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le 

modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di 120 giorni. 

 

  Il Direttore  

                Dott. Vito Consoli 

Atto n. G07296 del 15/06/2021


